
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 
AVVIO PROCEDURA AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL PIANO 
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2019/2021 .  
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di gennaio alle ore sedici e minuti 

trenta nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto GILARDONE il quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



    LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la deliberazione del Sindaco n. 11 del 31.01.2018 avente ad oggetto l'approvazione 
del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità del Comune di 
Ameno per il triennio 2018/2020; 

 
Dato atto che la Giunta comunale è tenuta ad approvare lo schema del Piano di 

Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2019/2021; 
 
Rilevato che risulta opportuno, anche in ottemperanza a linee guida ANAC in tal senso, 

provvedere alla pubblicazione di apposito avviso sulla pagina principale del sito istituzionale del 
Comune, onde raccogliere eventuali osservazioni in merito all’aggiornamento del piano già vigente; 

 
Ritenuto di condividere la strategia di prevenzione della corruzione e della illegalità nonché 

di trasparenza e di integrità, in quanto gli indirizzi di cui alla richiamata deliberazione sindacale 
possono essere considerati tuttora pienamente validi, pur dovendo provvedere comunque ad alcuni 
adeguamenti del piano, in sede di suo aggiornamento triennale 2019/2021, ad alcune novità 
normative nel frattempo entrate in vigore, nonché in merito al contenuto del P.N.A. 2018; 

 
Atteso che peraltro l’ANAC ha informato che gli aggiornamenti del P.N.A. riguarderanno 

ambiti specifici, non intaccando i singoli piani della generalità delle amministrazioni; 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 art. 1 commi 8, 10; 
 
Visto altresì l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e smi, il 

quale prevede che ogni amministrazione adotta il Programma Triennale per la Trasparenza 
dell'integrità (PTT), da aggiornare annualmente; 

 
Tenuti presenti i compiti e le funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della 

corruzione e della illegalità nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa; 
 
Richiamato, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che 

definisce la trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni 
concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della Costituzione, 
e stabilisce che la trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai 
procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia 
di segreto di Stato, segreto d'ufficio di protezione dei dati personali; 

 
Considerato che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza, 

quale livello essenziale delle prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti maggiormente 
esposti al rischio di corruzione; 

 
Dato atto che il programma triennale per la trasparenza dell'integrità ed il piano triennale di 

prevenzione della corruzione della illegalità sono da considerarsi un unico atto ai sensi del D.Lgs 
97/2016; 

 
Visto il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (P.N.A.) vigente e approvato nel 

rispetto delle linee di indirizzo adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012, 
articolo 1, comma 4; 

 
Preso atto che la strategia di prevenzione della corruzione va articolata nelle fasi di: 

- analisi del contesto interno ed esterno; 
- valutazione del rischio; 
- trattamento del rischio; 
- monitoraggio del PTPC; 

e delle misure di coordinamento con gli altri strumenti di programmazione dell'ente; 



Dato atto che la strategia di prevenzione della corruzione, indicata nei criteri generali già 
approvati e, successivamente, fatti propri e ribaditi anche per quest’anno da questa Giunta tiene 
conto anche dei seguenti documenti: 
- la relazione annuale del responsabile della prevenzione della corruzione relativamente all'anno 

2018; 
- gli esiti delle attività di controllo sull'assolvimento degli obblighi di pubblicazione svolta dal 

Responsabile della trasparenza ai sensi del decreto legislativo 33/2013 e smi, relativamente 
all'anno 2018; 

- gli esiti del controllo successivo di regolarità amministrativa relativamente all'anno 2018;  
- dati ed informazioni di (eventuali) procedimenti disciplinari. 
 
 Rilevato, al riguardo, che le richiamate condizioni di particolare difficoltà organizzativa 
concernono, nel caso di specie: 
- la limitata dimensione dell’amministrazione; 
- le conoscenze disponibili in rapporto al limitato tempo a disposizione del Responsabile stesso, 

impegnato in diversi altri Enti; 
- l’inadeguatezza delle risorse disponibili; 
- la limitata e non sempre congrua base di partenza (ad es. sistemi integrati di controllo di gestione 

e di controlli interni); 
 
 Rilevato che nell’ambito del P.T.P.C. 2019/2021 verrà confermata un’attività di formazione 
anticorruzione rivolta a tutti i dipendenti dell’ente; 
 
 Rilevato che il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(P.T.P.C.) andrà correlato agli altri strumenti di programmazione dell'ente e, in particolare, agli 
strumenti di programmazione della performance organizzativa ed individuale dell'ente, approvati 
contestualmente all’annuale P.R.O.; 
 
 Preso atto che al fine dell’aggiornamento del Piano verrà pubblicato all’albo pretorio del sito 
istituzionale apposito avviso di procedura aperta per eventuali osservazioni sull’aggiornamento del 
Piano vigente 2018/2020; 
 
 Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 
approvato con deliberazione del Sindaco n. 11 del 31.01.2018; 

 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
  
Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese dai membri della Giunta 

Comunale; 

D E L I B E R A 

1. Di avviare, per le ragioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’aggiornamento annuale del P.T.P.C. a valere per il triennio 2019/2021, 
disponendo la pubblicazione all’albo pretorio del sito istituzionale di apposito avviso di 
procedura aperta per eventuali osservazioni sul Piano vigente 2018/2020. 

2. Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar 
corso celermente ai relativi adempimenti. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 

_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Roberto GILARDONE 
 

________________________ 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      21/01/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì      21/01/2019                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      F.to : Gualtiero BARONCHELLI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05.02.2019 al 20.02.2019 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 05.02.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-gen-2019 

 
X   Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Ameno, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Roberto GILARDONE 

 


